CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG DỊCH VỤ
Số: ……
Căn cứ Bộ luật Dân sự 2015 số 91/2015/QH13 và các văn bản hướng dẫn thi hành;
Căn cứ nhu cầu và thỏa thuận giữa các bên
Hôm nay, vào ngày … tháng … năm … tại trụ sở Công ty …, các bên bao gồm:
BÊN A: .................… (BÊN THUÊ)
Địa chỉ trụ sở         : …....................................................................
Mã số thuế             : …....................................................................
Đại diện là Ông/bà: ….....................Chức vụ:.................................
Số điện thoại          : …...................................................................
Email              : …...................................................................
Số tài khoản ngân hàng: …..............................Ngân hàng: ..........
BÊN B:..................…(FREELANCER)
Số CMND/CCCD    : …..............................cấp ngày…/…/…tại ..........…
Sinh ngày                : …./.…/….
Địa chỉ thường trú   : …............................................................
Địa chỉ liên hệ          : …............................................................
Số điện thoại           : ................................................................
Email              : …...................................................................
Số tài khoản ngân hàng: …..............................Ngân hàng: ..............................
Sau khi bàn bạc và thỏa thuận, hai bên đã thống nhất những nội dung như sau:
ĐIỀU 1. NỘI DUNG CÔNG VIỆC
1. Bên B nhận thực hiện cho bên A các công việc sau:…..................................
2. Yêu cầu về chất lượng công việc:…...............................................................
ĐIỀU 2. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN HỢP ĐỒNG
2.1. Thời gian thực hiện:
Bên B thực hiện công việc cho Bên A trong thời hạn từ ngày/tháng/năm…đến ngày/tháng/năm.
2.2. Địa điểm thực hiện:……………………….…....................................................
ĐIỀU 3. PHÍ DỊCH VỤ, HÌNH THỨC VÀ THỜI HẠN THANH TOÁN
3.1.     Phí dịch vụ:
Bên A phải thanh toán cho Bên B phí dịch vụ là ….................. VNĐ.
Bên A sẽ thực hiện khấu trừ thuế TNCN 10% tại nguồn đối với các khoản thu nhập từ
2.000.000 VNĐ (bằng chữ: Hai triệu đồng) trở lên.
3.2. Hình thức thanh toán: Bằng tiền mặt/chuyển khoản qua ngân hàng.
3.3. Thời hạn thanh toán:
Bên A thanh toán cho Bên B theo 02 đợt:
- Lần 1: Bên A tạm ứng cho Bên B là: ...............… VNĐ vào ngày....tháng....năm......
- Lần 2: Bên A thanh toán phần giá trị hợp đồng còn lại cho Bên B sau khi đã trừ đi giá trị tạm ứng và thuế thu nhập cá nhân của Bên B vào ngày hoàn thành việc cung cấp dịch vụ.
Thời hạn bên A thanh toán chậm tối đa là ….. ngày kể từ ngày phải thanh toán. Sau ngày thứ ….. chậm thanh toán, Bên A phải chịu phạt lãi chậm thanh toán theo mức lãi suất ....%/ngày chậm thanh toán và phải bồi thường thiệt hại (nếu có) theo quy định của pháp luật. Trường hợp chậm thanh toán sau …... ngày, Bên B có quyền đơn phương chấm dứt hợp đồng.
ĐIỀU 4. QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA CÁC BÊN
4.1. Quyền và nghĩa vụ của Bên A:
- Quyền của Bên A:
+ Yêu cầu Bên B thực hiện đúng công việc đã thỏa thuận theo đúng thời gian trong hợp đồng;
+ Đơn phương chấm dứt hợp đồng và yêu cầu bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật và thỏa thuận trong hợp đồng này;
+ Các quyền khác theo quy định của pháp luật.
- Nghĩa vụ của Bên A:
+ Thanh toán đầy đủ và đúng hạn cho Bên B theo đúng thỏa thuận trong hợp đồng này;
+ Tạo điều kiện để Bên B hoàn thành công việc theo thỏa thuận;
+ Trích phí dịch vụ của Bên B để đóng thuế TNCN cho Bên B;
+ Kê khai, đóng thuế TNCN cho Bên B trong phạm vi liên quan đến hợp đồng này;
+ Các nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật.
4.2. Quyền và nghĩa vụ của Bên B:
- Quyền của Bên B:
+ Yêu cầu Bên A thanh toán đầy đủ và đúng hạn cho Bên B;
+ Yêu cầu Bên A trích phí dịch vụ để đóng thuế TNCN cho Bên B;
+ Đơn phương chấm dứt hợp đồng và yêu cầu bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật và thỏa thuận trong hợp đồng này;
+ Các quyền lợi khác theo quy định của pháp luật.
- Nghĩa vụ của Bên B:
+ Thực hiện các công việc đúng yêu cầu, thời gian, địa điểm và chất lượng theo thỏa thuận;
+ Chịu sự kiểm tra của Bên A và phải báo cáo thường xuyên công việc cho Bên A;
+ Có trách nhiệm bảo mật thông tin trong thời gian thực hiện công việc;
+ Bảo quản, giao lại cho bên A tài liệu, phương tiện được giao để hoàn thành coong việc;
+ Bồi thường thiệt hại trong trường hợp làm mất, hư hỏng tài liệu, phương tiện được giao để thực hiện công việc hoặc khi tiết lộ thông tin bí mật của bên A.
+ Các nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật.
ĐIỀU 5. THANH LÝ HỢP ĐỒNG
5.1. Hợp đồng chấm dứt khi hết thời hạn hợp đồng hoặc khi các bên hoàn thành quyền và nghĩa vụ với nhau và không có thỏa thuận gia hạn khác;
5.2. Nếu trong quá trình thực hiện hợp đồng, hai bên thỏa thuận được với nhau về việc chấm dứt hợp đồng, hợp đồng này sẽ chấm dứt kể từ thời điểm đạt được thỏa thuận giữa hai bên.
5.3. Hợp đồng chấm dứt khi một trong hai bên đơn phương chấm dứt hợp đồng theo quy định của pháp luật và hợp đồng này.
ĐIỀU 6. ĐƠN PHƯƠNG CHẤM DỨT HỢP ĐỒNG
6.1. Các bên không được đơn phương chấm dứt hợp đồng trừ những trường hợp do pháp luật quy định. Bên đơn phương chấm dứt hợp đồng phải bồi thường …% giá trị hợp đồng và bồi thường thiệt hại (nếu có) cho bên còn lại, trừ trường hợp chứng minh được bên kia vi phạm cơ bản nghĩa vụ hợp đồng hoặc các trường hợp khác theo quy định trong hợp đồng.
6.2. Một bên được quyền đơn phương chấm dứt hợp đồng mà không phải bồi thường thiệt hại nếu bên còn lại vi phạm nghiêm trọng nghĩa vụ trong hợp đồng hoặc những trường hợp pháp luật có quy định. Bên đơn phương chấm dứt hợp đồng có trách nhiệm chứng minh được lỗi của bên kia. Chi phí kiểm tra, chứng minh lỗi vi phạm và thiệt hại gây ra do bên có vi phạm nghĩa vụ chi trả.
Trường hợp đơn phương chấm dứt hợp đồng, bên đã thực hiện nghĩa vụ có quyền yêu cầu bên kia thanh toán hoặc hoàn trả phần nghĩa vụ đã thực hiện.
6.3. Bên đơn phương chấm dứt hợp đồng phải thông báo cho bên còn lại trước tối thiểu ....ngày. Nếu vi phạm thời gian tối thiểu báo trước, bên đơn phương chấm dứt hợp đồng sẽ bị phạt …% tổng giá trị hợp đồng và phải bồi thường thiệt hại (nếu có).
ĐIỀU 7. BẢO MẬT THÔNG TIN
Hai bên không được tiết lộ cho bên thứ ba những thông tin, tài liệu liên quan đến hợp đồng này, trừ trường hợp được sự chấp thuận bằng văn bản của bên còn lại hoặc theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.
Trong khi thực hiện và sau khi hợp đồng này chấm dứt hoặc nếu xảy ra tranh chấp, điều khoản này vẫn sẽ còn hiệu lực pháp lý.
Trường hợp một bên vi phạm điều khoản này, bên còn lại có quyền đơn phương chấm dứt hợp đồng và yêu cầu bồi thường thiệt hại (nếu có).
ĐIỀU 9. ĐIỀU KHOẢN CHUNG
- Hai bên cam kết thực hiện đầy đủ các điều khoản của hợp đồng này. Nếu tranh chấp phát sinh trong quá trình thực hiện hợp đồng sẽ được giải quyết bằng thương lượng và hòa giải. Trường hợp các bên thương lượng, hòa giải không thành, tranh chấp sẽ được giải quyết tại Tòa án nhân dân.
- Hợp đồng này được lập thành 02 bản và có giá trị pháp lý như nhau, mỗi bên giữ một bản.
- Hợp đồng này có hiệu lực kể từ ngày....tháng....năm......
	ĐẠI DIỆN BÊN A
	ĐẠI DIỆN ĐẠI B